Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 382. – Pg. 27,5/32 cm. – Siegel fehlt. – Rück-
vermerk (gleichzeitig): Absolutio fratrum de sanctoa) Perpetua. – Geschrieben vom Notar Martinus
de Subtusvia. 

Zum Datum: Der Monatstag fehlt, doch kann der fünfte Tag des ausgehenden Monats, vgl. Anm. d),
also der 27. Mai, als sicher gelten, weil er zu die lune passt. Diese Datierung wird durch Nr.1769 be-
stätigt. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 399.

Jacobus Gabasius canonicus Cumanus1 collector in civitate et diocesi Cumana
decime per dominum papam noviter concesse L universis et singulis, ad quos presen-
tes littere pervenerint, salutem in domino. Noveritis nos a venerabili patre domino
episcopo Paduano2 L recepisse litteras eius sigillo cereo sigillatas sanas et integras in
hac forma: Paganus dei et apostolica gratia episcopus Paduanus decime L noviter
per triennium imposite per sanctissimum patrem dominum Bonifacium papam oc-
tavum generalis collector in Aqui legensi et Gradensi patriarchatibus 3 atque pro-
vinciis discretis viris dominis Alberto Ponge archipresbitero et Jacobo Gabasio
canonico ecclesie Cumane salutem in domino fructuosam. Ex litterarum vestrarum
tenore nuper percepimus, quod nonnulli clerici et persone ecclesiastice civitatis et
diocesis Cumane [. . .] b) quod decimam suorum ecclesiasticorum reddituum solvere
pro primo et secundo termino [. . .] c) pro primo termino anni secundi, sicut debuerunt
et tenentur, contumaciter neglexerunt, qui licet decimam ipsam integraliter solvere
sint parati, t(a)n(tum) propter guerarum discrimina et lungarum viarum labores ad
nostram accedere presenciam pro recipiendo absolucionis beneficio gravantur solu-
tionem et formidant et sic sentenciam ipsam substinent in animarum suarum grande
periculum et iacturam. Quare predictorum excommunicatorum saluti libenter consu-
lere et ope qua possumus subvenire necnon utilitati predicte decime providere volen-
tes vobis et utrique vestrum insolidum tenere presencium committimus, quatinus om-
nes predictos clericos et personas ecclesiasticas, qui predictam decimam in predictis
terminis preteritis non solverunt, post plenam et integram satisfaccionem seu veram
escusacionem vobis factam per eos auctoritate nostra possitis absolvere et absolvatis
iuxta formam ecclesie, cum eis super irregularitate, siquam contraxerunt, se immis-
cendo divinis misericorditer dispensantes et omne interdictum, siquid positum est,
propterea in aliquibus ecclesiis libere relaxantes, super predictis enim omnibus et sin-
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1770. 1Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Paganus della Torre, 1302–1319 Bischof v. Padua, ital. Stadt u. Prov. –
3Patriarchate Aquileja, ital. Prov. Udine, u. Grado, ital. Prov. Gorizia.
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gulis vobis et utrique vestrum committimus vices nostras. Dat(um) Pad(ue) die
XXIII. febr.4 Quare nos volentes mandatum nobis iniunctum exequi, ut tenemur, fra-
trem Balzarrum de Orlapanis confratrem domus sanctorum Remigi i et Perpe-
tue5 Cumane diocesis sindicum et nomine prelati et capituli dicte domus in nostri
presencia constitutum et per ipsum fratrem Balzarrum iamdictos prelatum fratres
et capitulum iamdicte domus prius prestito ab eodem fratre Balzarro in ipsius et
predictorum prelati et capituli animabus iuramento de parendo mandatis ecclesie ab-
solvimus ab omni excommunicatione, quam incurrerunt pro eo, quod decimam suo-
rum reddituum non solverunt, cum ipse frater Balzarrus dicto nomine se escusave-
rit coram nobis, quod redditus dicte domus adeo sunt tenues et exilles, quod ex illis
sustentari non possunt, sed pro habenda vite sue sustentacione oportet eos mendicare
et elemosinas publice petere, cum eodem fratre Balzarro super irregularitate, si-
quam contraxerunt, misericorditer dispensantes ac omne interdictum, siquid positum
esset in eorum ecclesia, libere relaxantes. In quorum omnium testimonio has litteras
sigillo nostro fecimus sigillari.
Datum et actum in canonica maioris ecclesie Cumane anno domini MCCCIII. die
lune [. . .]ed) madio, indic[tion]e e) prima presentibus domino Roba Gabasio filio
condam domini Guidott i Gabasi i de Nouaria6 et Frug(er ius) de la Puster la
filius condam ser Beltramei de la Puster la de Cumis testibus [a]d e) hec vocatis et
rogatis.
(ST) Ego Martinus de Subtusuia notarius Cumanus et scriba dictorum collec-
torum predictis interfui et de mandato dicti domini Jacobi collectoris scripsi. 
a) A. – b) Falz 6,5 cm. – c) Falz 2,5 cm. – d) Loch im Pg., Raum für ca. 8 Buchstaben, wohl quinto exeun-
te. – e) Kleines Loch im Pg. 

1771. St.Gallen, 20. Juli 1303
Dompropst Heinrich von Chur verzichtet auf das Klagerecht wegen Schädigungen
durch das Kloster St.Gallen.

Or. (A), StiftsA St.Gallen, FF.4.F.8ϕ. – Pg.16,5/11 cm. – Siegel abh., Fragm., Abb.37. – Rückver-
merk (verblasst, 15. Jh.?): L(itte)r(a) servitutis . . . concordie . . . – Geschrieben von St.Galler Hand.

Druck: Chart. Sang. V, 2593.

Nos Henricus prepositus ecclesie Curiensis 1 notum fieri cupimus universis, L quos
nosce fuerit oportunum, quod nos pie devotionis respectu omne dampLnum sea) iac-
turam, quibus ex parte monasterii sancti Gal l i quomodolibet ex quocumque L casu
hactenus dampnificati fuimus, omnemque actionem seu inpetitionem b), que nobis
posset contra dictum monasterium conpetere, remisimus simpliciter pure et sponta-
nea voluntate ac remittimus per presentes, renuntiantes ex nunc omni iuri et suffragio
iuris, per quod dicta remissio posset aliqualiter infirmari. In cuius rei testimonium si-
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1770. 423. Febr. (1303). – 5Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov.
Sondrio. – 6Novara, ital. Stadt u. Prov.

1771. 1Heinrich III. v. Montfort, 1287–1307 Dompropst, Bruder Abt Wilhelms v. St.Gallen, als Vermittler
zwischen dem Abt und König Albrecht bezeugt (Kuchimeister, Mitt. zur vaterländischen Geschichte 18
[1881], S. 296).
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gillum nostrum duximus presentibus apponendum. Dat. apud sanctum Gal lum an-
no domini millesimo CCCo. tertio, XIII. kaln. augt. indic. prima.
a) A, statt seu. – b) Kürzungsstrich für zweites n fehlt.

1772. Chur, 1. August 1303
Propst Berthold und der Konvent von St.Luzi verleihen an Ulrich von Strassberg eine
Hofstatt in Chur zu Zinslehen. 

Abschr. (B), 15. Jh., BAC, Cartular B, f.276v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,109.

Regest: UB südl. St.Gallen II, 951. 

In nomine domini amen. Ne illa, que fiunt in tempore, simul labentur cum tempore,
expedit ea scripture testimonio roborari. Noverint igitur tam presentes quam futuri,
quod nos Bertoldus divina pietate prepositus monasterii sancti Lucy a) 1 et conven-
tus loci eiusdem concedimus et concessimus V l r. militti de Strâßberg 2 et suis in-
fantibus seu heredibus ab eo directa linea descendentibus nomine feodi censualis so-
lamen nostrum sytum . . .b) ex alia parte portas c), qua itur ad Predicatores3, ex su-
periori parte strate iuxta solamen et domum nostram, quam Concordia a nobis pos-
sidet, tali interposita condicione, ut annuatim nobis in festo sancti Mart ini XXX sol.
mezanorum inde tribuant et persolvant. Adiectum est eciam, ut quandocumque pre-
dictus V l r . miles vel sui infantes seu heredes dictum censum die et termino prenota-
to nobis non expedierint, quod tunc solamen cum edificiis nobis cedere debent. Insu-
per additum est, ut si prefatum V l r. militem absque liberis decedere contingerit, ut
prefatum solamen cum super edifficatis ad nos libere et paciffice revertatur possiden-
dum. In cuius rei testimonium presentem fecimus conscribi litteram sigillis nostris et
suo munimine roboratam. Datum et actum Curie anno domini millesimo CCCoIIIo,
kl. aug. Testes autem, qui huic concessioni interfuerunt, sunt hii dominus Nanno,
Gaudencz4 minister, Symon5 vicedominus et Fridricus Anthioch, Wilhelmus
Gladiator, Thomas karnifex dictus Buman et alii quamplures fidedingni c) etc. 
a) Korr. aus Luczy. – b) Hier fehlt Text, viell. eine Zeile. – c) B.

1773. Tirano, 8. September 1303
Jacobus und Lafrancus de Orlapanis von Tirano vermachen dem Kloster S.Remigio
und S.Perpetua ein Grundstück bei der Alp Stavel. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 384. – Pg. 31/44 cm. – Rückvermerk (gleichzei-
tig): Carta iudicati sicut dominus Ferar(ius) et ser Lafrancus fratres de Orlapan(is) de Tirano iudi-
caverunt confratribus et ecclexiis de sancta Perpetua et de sancto Romerio peciam unam prati iacen-
tem ubi dicitur in Ayrola. – Geschrieben vom Notar Jacobus de Castro sancti Petri.

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste prima lauten. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 405. 
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1772. 1Berthold II., 1300–1303 Propst des Prämonstratenserklosters St.Luzi in Chur. – 2Ulrich v. Strass-
berg (Gem. Malix, Kr. Churwalden), 1296 – †1311. – 3Predigerkloster St.Nicolai in Chur. – 4Gaudenz
Plantair, 1291–1312 Stadtammann v. Chur, †1326. – 5Simon I. Mel, 1292–1319 Viztum v. Chur, †1321.
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(ST) In a) nomine domini. Anno annativitate eiusdem milleximo trecenteximo tercio,
die dominico octavo intrante mense septembr., indictione secunda. LDominus Jaco-
bus qui dicitur Ferarius Orlapanus et Lafrancus Orlapanus frater eius filii
condam domini Johannis Orlapan(i ) de Tirano1 sani tamen mente L et corporis
et bone memorie recordande testamentario nomine statuerunt ordinaverunt et iudi-
caverunt in manibus fratris Oprandi filii condam L Johannis de Ponte2 et fratris
Baldesari Orlapan(i ) filii condam ser Orlapanis b) de Orlapan(is ) de Tirano
confratrum sanctorum Perpetue et Romeri i 3 vallis Tel l ine4 et nomine confra-
trum aliorum dicte ecclexie seu dictarum ecclexiarum peciam unam prati cum man-
sione una marcida supra et cum aliis suis iuribus et pertinentiis iacent(is) in monte de
. . .c), ubi dicitur in Ayrol la5, prope alpem de St iuel lo b) 6, cui coheret a mane alpis
comunis de Tyrano et in parte sanctorum Perpetue et Romeri i, a meridie assero
et annullora similiter suprascripti comunis de Tyrano in parte et in parte sanctorum
Perpetue et Romedii, salvod) si alie vel aliter reperirentur coherentie, quod in hac
carta iudicati inteligantur esse deducte et apoxite. Et e) eisdem confratribus suis pro-
priiis nominibus et nomine confratrum et sanctorum Perpetue et Romeri i dicti do-
minus Jacobus qui dicitur Ferarius et Lafrancus fratres dederunt cesserunt et
mandaverunt omnes eorum et cuiusque eorum acciones et raciones reales f) et perso-
nales f) utiles directas et ypotecharias privilegia et prerogativas et omnes excepciones
defenssiones retentiones et replicaciones et omnia alia universa iura eis et cuique
eorum spectantes et pertinentes et spectantia et pertinencia in ipsa et pro ipsa et super
ipsa pecia prati et eius racione et occaxione, ita ut decetero dicti confratres et dicte
ecclexie sanctorum Perpetue et Romeri i habeant teneant et posideant ipsam pe-
ciam prati et utantur et experiantur et uti et exercere et exsperiri posint et debeant
omnibus iuribus et racionibus et accionibus realibus et personalibus utilibus et direc-
tis et ypotechariis privilegiis et prerogativis, quibus dicti fratres de Orlapanis uti et
exercere et experiri possent et poterant et potuissent ante hunc testamenti et iudicati
contractum, et habeant teneant et posideant et de hiis faciant et facere possint pro-
prietario nomine, quicquid dominis facere licet et potest, abdicantes ipsi fratres de
Orlapanis a se omne ius dominii et posessionis dicte pecie prati, et in ipsis confra-
tribus et ecclesiis penitus transfferentes eosque facientes et constituentes veros domi-
nos et posesores suo proprio ministerio et facto. Insuper ad maiorem cautellam dic-
torum confratrum et sanctorum Perpetue et Romeri i suprascripti fratres de Orla-
panis dederunt et concesserunt plenam parabulam et licenciam et auctoritatem in-
trandi et aprehendi g) corporalem posessionem et tenutam suprascripte pecie prati, et
donec ipsam posessionem aprehenderint, suprascripti fratres de Orlapanis consti-
tuerunt se nomine suprascriptorum confratrum et sanctorum Perpetue et Romeri i
tenere et posidere precario et facientes et constituentes eos confratres et domos seu
ecclexias sanctorum Perpetue et Romeri i veros dominos et posessores et procura-
tores in rem suam de predictis, defendes h) et guarentantes suprascripti fratres de Or-
lapanis suprascriptis confratribus et ecclexiis sanctorum Perpetue et Romeri i dic-
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1773. 1Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 2Ponte in Valtellina, ebd. – 3Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio,
u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 4Veltlin, ital. Prov. Sondrio. – 5Val Irola, Gem. Brusio. – 6Name abg., nö.
Viano, Gem. Brusio.
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tam peciam prati ab omnibus personis comunibus colegiis et universitatibus omni
tempore et obligando omnia eorum et cuiusque eorum bona pignori presencia et fu-
tura suprascriptis confratri Oprando et confratri Balsari suis et dictis nominibus
reccipientibus de defenssione et guarentacione ut supra, et hoc pro suo dato et facto
tantum et habentium causam ab eis et non aliter nec alio modo cum omnibus suis
dampnis et exspensis et interesse et cum pena tocius dampni et interesse solempn(iter)
in stipulacione promissa et deducta, salvo tamen et reservato, si inveniretur pro firmo
dicta pecia prati esse feudum, quod ipsis fratribus de Orlapanis non fiat aliquid per
iudicium nec periculum per hanc cartam presentem testamenti et iudicati traditam.
Que petia prati et que omnia predicta suprascripti fratres de Orlapanis fecerunt et
iudicaverunt suprascriptis confratribus suis et dictis nominibus pro remedio ani-
marum suarum et suorum defunctorum ad hoc, quod dominus sibi et suis defunctis
parceret peccata sua et remissionem haberet de animabus eorum et defunctorum suo-
rum. Quia sic inter eos convenit. Actum in loco de Tirano prope pontem Adue7.
Unde plures. Interfuerunt ibi testes rogati et vocati Johannes de Aroxio8, Cale-
gar( ius) filius quondam Johannis Petr i de Aroxio et Johannes qui dicitur Ro-
busta de Lopia 9 filius quondam ser Riboldi de Lopia de Bel laxio10 et Petrus
Baddus filius condam Johannis Baddi de Tirano omnes nunc habitatores.
(ST) Ego Jacobus de Castro sancti Petr i 11 notarius filius quondam ser Petr i de
Castro sancti Petr i de Trixi (ui )o12 hanc cartam iudicati tradidi et scripsi. 
a) Initiale J, 3,3 cm lang; oben rechts davon C. – b) A. – c) 2 cm für den Namen freigelassen. – d) s aus an-
derem Buchstaben korr. – e) Zwischen E u. t ein nicht getilgtes J. – f) Mit überflüssigem Kürzungsstrich. –
g) A, statt aprehendendi. – h) A, statt defendentes. 

1774. 20. September 1303
Bischof Siegfried von Chur gewährt den Besuchern und Wohltätern des am 30. Juni
1303 geweihten St.Gaudentiusaltars in der Kathedrale Chur Ablass. 

Or. (A), BAC. – Pg.18/14,5 cm. – Siegel abh., Abb. 48. – Geschrieben von Churer Hand.

Sifr idus dei gracia episcopus Curiensis 1 recognoscimus et presentibus publice L
profitemur, quod nos anno domini Mo.CCCo.IIIo. proxima dominica post festum bea-
torum L apostolorum Petr i et Paul i altare in ecclesia Curiensi in honorem beati
GauLdenci i a) 2 consecravimus adhibitis solennitatibus debitis et consuetis, et quia
dicti altaris proprie non suppetunt facultates, omnibus vere penitentibus et confessis,
qui in anniversario dedicacionis eusdem b) et in dedicacione dicte ecclesie c), in quatuor
festivitatibus beate Marie virginis et d) in die prefati sancti patroni e) eius dictum alta-
re causa devocionis accesserint vel in vita eidem de bonis suis aliquit contulerint vel
legaverint in ultima voluntate, de omnipotentis f) dei misericordia gloriose virginis
Marie matris eius necnon beatorum apostolorum Petr i et Paul i meritis et auctori-
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1773. 7Adda, Fluss durch das Veltlin. – 8Arosio, ital. Prov. Como. – 9Loppia, Gem. Bellagio. – 10Bella-
gio, ital. Prov. Como. – 11Wohl Siedlung beim abg. Schloss in der Nähe der Kirche S.Pietro in Tresivio. –
12Tresivio, ital. Prov. Sondrio.

1774. 1Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 2Ehem. St.Gaudentius-Altar in der Kathedrale Chur.
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tate confisi quadraginta dies criminalium et centum venialium de iniuncta sibi peni-
tencia misericorditer in domino relaxamus. Datum anno domini Mo.CCCo.IIIo. XIIo.
kall. octobris.
a) An G korr. – b) A. – c) Erstes c korr. aus l. – d) Es folgt radiertes d. – e) Es folgt radiertes pref. –
f) Korr. aus omnibus.

1775. Chur, 22. September 1303
Vogt, Viztum und Bürger von Chur erklären öffentlich, dass der Stadtammann Gau-
denz seine vom Schwiegervater ererbten Lehensrechte an jährlich neun Pfund aus dem
Stadtzoll dem Bischof Siegfried aufgegeben habe. 

Druck (M): Mohr, Cod. dipl. II,110, nach dem ht. vermissten Or. (A) im BAC. – Siegel war schon
besch., SIGILLVM.CIVIVM. . .TIS. . .NSIS, wohl Abb. 17.

Nos . . advocatus . . vicedominus ceterique cives Curienses recognosLcimus et pre-
sentibus publice protestamur, quod Gaudentius minister Curiensis 1 L feudum no-
vem librarum mezzanarum prestandandorum a) singulis annis de L theloneo civitatis
Curiensis, quod [. . .] b) patris uxoris sue 2 habuit ab ecclesia Curiensi, ad manus ve-
nerabilis domini S. episcopi Curiensis 3 pro se et heredibus suis libere resignavit.
Cuius resignationis testes sunt strennui milites Egenolfus et c) Vlr icus de Asper-
monte4, Vlr icus de Strazberch 5 et alii plurimi fidedigni. In cuius rei testimonium
sigillum universitatis presentibus est appensum. Datum Curie anno domini
M.CCC.III. die dominica proxima post festum beati Mathei apostoli.
a) M. – b) Nach M Loch im Pg. u. wohl richtig ex hereditate ergänzt. – c) In M folgt zweites et. 

1776. Susch, (24. September 1302 oder 23. September 1303)
Adelheid von Schluderns und ihr Gemahl Weigant von Susch verkaufen an Egno von
Matsch einen Hof in der Umgebung der Churburg. 

Or. (A), SchlossA Churburg Schluderns, M 10. – Pg.17,5/13 cm. – Geschrieben vom Notar Eras-
mus von Glurns. 

Zum Datum: Der 24. Sept. 1303 war ein Dienstag und nicht ein Montag, und die richtige Indiktion
müsste secunda lauten. Zu 1302 würden die übrigen Datierungselemente passen. 

Regest: Arch.ber. Tirol II, 585. 

(ST) Anno domini Mo.CCC.IIIo. die lune VIIo. exeunte septembre, indictione prima.
Datum et actum in Sus1. L Interfuerunt ibi testes Egenacius et prespiteri nomine
fratrum et filiorum condam Dulr.a) de Sus, Gebhardus filius L condam Weiganti
omnes de Sus testes rogati. Ibique domina Hadlaydis filia condam domini Johan-
nis de Sluderns2 et uxor Weiganti de Sus verbo et consensu sui et ipse una cum ea
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1775. 1Gaudenz Plantair, 1291–1312 Stadtamman, †1326. – 2Konrad Straifer, 1270 – † vor 1291. –
3Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 4Eglolf (1275–1303) u. Ulrich VI. (1291–1307) v. (Alt) Aspermont
(Gem. Trimmis, Kr.V Dörfer). – 5Ulrich v. Strassberg (Gem. Malix, Kr. Churwalden), 1296 – †1311.

1776. 1Susch, Kr. Obtasna. – 2Schluderns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.
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vendiderunt et dederunt in [. . .] b) predia mihi Erasmo notario infrascripto de Clur-
(ni )o3 recipienti tantum nomine et ad partem domini Egenonis advocati de Ama-
cia4, nomi[native] c) curtim I. sitam ultra Churburch 5 ubi dicitur Subtus Saxum6

cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus et iuribus universis, ita ut decetero ipse
dominus Egeno et omnes sui heredes predictam curtim nomine proprietatis libere et
quiete perpetualiter debeant possidere sine ulla contradictione. Et predicti iugales
quilibet pro se et suo herede promixerunt predicto domino Egenoni emptori et suis
heredibus omni tempore iure et racione ab omni homine et persona defendere et wa-
rentare sub obligacione [omn]ium d) bonorum suorum presencium et futurorum et in
pena dampni dispendii e) et interesse et duplicis evictionis. Pro quo dato et qua ven-
dictione predicti iugales et venditores contenti et confessi fuerunt se recepisset f) et ha-
buisse a predicto domino Egenone emptori marcas XVIIIIo. argenti bone monete et
pleniter [. . .] c) esse omni ocaxione et exceptione remota et renunciata ante hunc con-
tractum vendictionis. 
Ego Erasmus de Clur(ni)o notarius sacri pallacii rogatus tradidi et scripssi. 
a) Dulr. mit Kürzungszeichen. – b) Unsichere Lesart, viell. iusta oder infrascripta. – c) Am rechten Rand
besch. – d) Am linken Rand besch. – e) e aus anderem Buchstaben korr. – f ) A.